si quadrimes; pleroque parunt in decem annos, quadam etiam in plures (Manuel rural, liv. II.)

★

- Nec non et pecori est idem delectus equino.
 Tu modò, quos in spem statues submittere gentis,
 Præcipuum jàm indè à teneris impende laborem.
 Continuò pecoris generosi pullus in arvis
 Altius ingreditur, et mollia crura reponit.
 Primus et ire viam, et fluvios tentare minaces
 Audet, et ignoto sese committere ponti;
 Nec vanos horret strepitus. Illi ardua cervix,
 80 Argutumque caput, brevis alvus, obesaque terga;
 Luxuriatque toris animosum pectus. Honesti
 Spadices, glaucique; color deterrimus albis
 Et gilvo. Tùm, si qua sonum procul arma dedero,
 Stare loco nescit, micat auribus, et tremit artus;
 Collectumque premens volvit sub naribus ignem.
 Densa juba, et dextro jactata recumbit in armo.
 At duplex agitur per lumbos spina; cavitque
 Tellurem, et solido graviter sonat ungula corna.
 Talis Amyclæ domitus Pollucis habenis
 90 Cyllarus, et, quorum Graii meminère poëtae,
 Martis equi bijuges, et magni currus Achillis.
 Talis et ipse jubam cervice effudit equinâ
 Conjugis adventu pernix. Saturnus, et altum
 Pelion hinnitu fugiens implevit acuto.

Ce portrait du cheval, si justement admiré, correspond pour les détails techniques aux principes de Xénophon dans son *Traité d'Equitation*, et surtout à ceux de Varron : *Unde qualis futurus sit equus è pullo conjectari potest: si*

caput habet non magnum, nec membra confusa; si est oculis nigris, naribus non angustis, auribus applicatis, non angustis jubā, crebrā, fuscā, subcrispā, subtenuibus setis implicatā, in dexteriore partem cervicis; pectore lato et pleno, humeris latis, ventre modico, lumbis deorsum versūm pressis, scapulis latis, spinā maximē duplīci..... Equi boni futuri signa sunt, si cūm gregalibus in pabulo contendit in currendo, aliōve quā re: quo potior sit, si cūm flumen trajiciendum est, gregi in primis progreditur, nec respectat aliōs (Manuel rural, liv. II).

Sous le rapport des ornements du style, on ne peut mieux comparer les vers latins qu'à la belle peinture d'Homère :

Ως δ' ὅτε τις στατὸς ἵππος, ἀκοστήδας ἐπὶ φάτνῃ,
δεσμὸν ἀπορρίξας θείη πεδίοιφ κροαίνων,
εἰώθως λούσθαι εὑρρέεος πραταμοῖο,
κυδίοων· ὑψοῦ δὲ κάρη ἔχει, ἀμφὶ δὲ χαῖται
ῶμοις ἀΐσσονται· ὁ δὲ ἀγλαΐηφι πεποιθώς,
ρίμφα ἐγόνυα φέρει μετά τ' ἄθεα καὶ νομὸν ἵππων.

IL. VI, v. 506.

Virgile cite pour exemples les chevaux de Pollux, de Mars et d'Achille (*Il. III, v. 257; XV, v. 119; XIX, v. 392*), et le coursier divin qui donna naissance à Chiron, suivant le récit d'Apollonius :